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Annotatsiya:    Ushbu ilmiy tatqiqot ishida   Surxondaryo viloyatining turli hududlaridan olib kelingan   

kvars  qumlarining  tarkibidagi SiO2 miqdori rentgen fazaviy usulda tahlil qilindi. Oʼrganilgan kvars 

qumlaridan  Sherobod tumani”Jerdanak” kvars konidan olib kelingan kvars qumida kremniy (IV) 

oksidining miqdori yuqori ekanligi aniqlandi.  Mazkur ishda kvars qumini boyitish va laboratoriya 

sharoitida kimyoviy ishlov berish orqali texnik  kremniy ajratib olish uchun oʼtkazilgan tajriba natijalari 

keltirilgan. Tadqiqot ishida kvars qumu boyitilib, magniy bilan qaytarildi. Olingan mahsulot 

qaytarilgandan so’ng qayta  rentgen fazaviy usulda tahlil qilindi. 
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Kirish   Elektr energetikasi butun dunyodagi har bir mamlakatning iqtisodiy oʻsishi va rivojlanishida 

muhim rol oʻynaydi. Iqtisodi rivojlangan mamlakatlarda elektr energiyasiga talab ortib bormoqda 

Bugungi kunda, butun dunyoda boʻlgani kabi, Oʻzbekistonda ham tabiiy boyliklarni tejash va ishlab 

chiqarish tarmoqlariga ekologik sof texnologiyalarni joriy etish masalasiga alohida eʻtibor qaratilmoqda. 

Chunki, bunday munosabat ham iqtisodiy barqarorlikka erishish, ham atrof-muhitga salbiy taʻsirlarni 

kamaytirishda juda muhim ahamiyat kasb etadi. Maʻlumki, Oʻzbekiston yoqilgʻi-energetika resurslari 

boʻyicha oʻz ehtiyojini toʻla taʻminlay oladigan davlatdir. Hozirgi vaqtda bu taʻminotning asosiy qismini, 

yaʻni qariyib 80 foizini tabiiy gaz, 7,6 foizini neft, 5 foizdan ortigʻini koʻmir tashkil etadi [1].   

Bunday  anʼanaviy energiya manbalarining zahirasi cheklangan. Shuning uchun, qayta tiklanadigan 

energiya manbalaridan (QTEM) foydalanish tobora rivojlanib bormoqda. QTEM eng samaralisi quyosh 

energiyasi hisoblanadi. Oʻzbekistonda quyosh energiyasidan foydalananishning imkoniyatlari yuqori, 

chunki qayta tiklanadigan energiyaning  ushbu turidan butun mamlakat hududida yil davomida 

foydalanish mumkin. Quyosh energiyasini elektr energiyasiga aylantirish ekologik toza jarayon 

hisoblanadi [2].  

         Kristalli kremniy   quyosh batareyalarini ishlab chiqarish uchun yetakchi texnologiya boʻlib 

qolmoqda. Hozirgi vaqtda ishlab chiqarilgan quyosh batareyalarining  90% dan ortigʻi ushbu keng 

koʻlamli texnologiyalarga asoslangan. Shunday qilib, kremniy xom ashyosining mavjudligi, narxi va 

sifati butun fotovoltaik elementlar uchun eng muhim element hisoblanadi. Kremniyga boʻlgan talab 

ortishi sotish narxlarining keskin oʻsishi hamda taqchillik holatini keltirib chiqardi  [3]. Kremniy-tabiatda 

asosan kremniy (IV) oksid (kvars qum) va silikat kislotaning tuzlari – silikatlar tarkibida uchraydi. Ular 

yer qobigʻining asosiy massasini hosil qiladi [4].      

 Kvars qumi mineral resurs sifatida, barqaror fizikaviy va kimyoviy xossalari tufayli kvars shishasi, kvars 

keramikasi, yarimoʻtkazgichlar sohasida metall kremniy, fotovoltaik sohada quyosh batareyalari, optik 

tolada kvars tolasi kabi keng koʻlamli sohalarda ishlatiladi.  Kvars qumini tozalash, boyitish bu sohalar 

uchun muhim jarayondir   [5]. Polikristalli kremniy olishning asosiy texnologiyasi hozirda Siemens 

jarayoni boʻlib, texnik darajadagi kremniyni (kvarsitlarning uglerod-termik qaytarilishi bilan sintez 

qilingan) trixlorsilanga aylantirish, soʻngra vodorodni kamaytirish hisoblanadi. Jarayon va uskunalarni 

takomillashtirish va trixlorsilan sintezi xarajatlarini kamaytirish orqali mahsulotning narxini pasaytirish  

mumkin. [6]. 
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1- rasm  Tabiiy kvars qumining rentgen 

fazaviy analiz grafigi 

2-rasm. Qaytarilgan kvars qumining rentgen fazaviy 

analiz grafigi 

      Bizning tadqiqot ishimizda Surxondaryo viloyatining turli hududlaridan olib kelingan kvars 

qumlarining tarkibi rentgen fazaviy analiz qilinib oʻrganildi. Ushbu analizlardan shu natija aniqlandiki, 

Sherobod tumanida joylashgan ”Jerdanak“ kvars konidan olib kelingan namunada  SiO2 ning miqdori 

rentgen nurlari 20º-30º burchak ostida tushganda 96,7%  ekanligi aniqlandi (1-rasm). Bu namuna 

boyitildi, yaʼni mayda koʻzli elakda elanib , yuza qismidagi loy, tuproqdan tozalash ushun distillangan 

suvda 4 marta yuvildi. Mufel pechda 110℃ da quritildi. Boyitilib , tozalangan  kvars qumi magniy bilan  

900℃ li pechda 3 soat davomida qaytarildi.  

SiО2+2Mg=Si+2MgО  

    Reaksiya natijasida olingan  moddaga  kimyoviy  usulda ishlov berildi, yani HCl kislota  va 

distillangan suvda bir necha marta yuvildi. Olingan natija qayta rentgen fazaviy usulda analiz qilindi (2-

rasm). Rentgen nurlari 20º-30º burchak ostida tushganda  kremniy miqdori 99%  ekanligi aniqlandi . 

Natijaning unumdorligini oshirish uchun  har –xil haroratlarda ,  ishlov berishning turli usullarida ishni 

davom ettirish lozimligini oʻrganilmoqda. 
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